
 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea procedurii privind acordarea unui ajutor de minimis 

individual pentru majorarea capitalului social al S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 16525/12.10.2018 al Serviciului Monitorizare Lucrări 

Publice și Guvernanță Corporativă; 

Având în vedere:   

 Art.91 alin. (2), lit d) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 

 Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică nr. 337/2007 privind 

actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN, 

actualizat; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 19 din 22.02.2001 privind 

înființarea Regiei Autonome de Gospodărire Comunală Județeană Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 17 din 14.02.2008 privind aprobarea 

Statutului, organigramei și statului de funcții ale S.C. "Apa Argeș" S.A.; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 126 din 26.07.2010 privind 

reorganizarea S.C. Apa Argeș S.A.; 

 Adresa Consiliului Concurenței nr. 11108/30.08.2018 înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. R11537/04.09.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă procedura de acordarea unui ajutor de minimis individual pentru 

majorarea capitalului social al S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și 

Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

ART.2. Se aprobă alocarea în bugetul  de venituri și cheltuieli al județului Argeș a 

sumei de 900.000 lei, în vederea majorării capitalului social al S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 

 

ART.3. Direcţia Economică, Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 

Corporativă și S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de 

Utilități Publice Argeș S.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 

 Direcţiei Economice; 

 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 

 S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 

Publice Argeș S.A. prin grija Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și 

Guvernanță Corporativă. 
 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

                                                      Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                       Ionel VOICA 

 

 

 

Data astăzi __________2018 

Nr.__ 
 


